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sam  och förståen de hand; i ett par fall kunde m ö j­
ligen  dom en ha fa llit strängare, m en en förk larin g 
till hans gen ero sitet på dessa pu n kter är ju  p e r­
spektivet: att för en världspu blik  skriva ett p io n ­
järarbete  om  en diktare från ett litet land som  
visserligen  nått intern ationellt erkännande m en 
ändå a ldrig  slagit igenom  på bred front.

Spectors redovisn in g av litteraturen  kring 
Lagerkvist är u tom ordentligt rik  och nästan fu ll­
ständig. U tom  de sven sk a  m o n ografiern a och 
uppsatsern a och G u n n el M alm ström s utm ärkta 
m onografi från 19 7 0 , Menneskehjertets verden, 
jäm te tre tid igare norska arbeten i bokform , tar 
han också upp en rad nyare tidskriftsuppsatser 
tryckta i U S A : särskilt T h om as B uckm an s Pär 
L agerkvist and the Sw edish  T h eatre  samt Stylistic 
and T ex tu a l C hanges in M od ern  T h eatre , E verett 
E llestads Pär Lagerk vist and C ubism , W alter G u s­
tafsons Sibyllan  and the Patterns o f  L agerkvist’s 
W orks, Iren e  Sco b b ies C ontrastin g C haracters in 
B arabbas, R o y  Sw ansons E v il and L ove in Lager­
k v ist’s C ru cifix ion  C y cle  o ch  W inston W eath er’s 
Pär Lagerkvist, a C ritical Essay — ett flertal av 
dem  pu blicerade i den am erikanska Scandinavian 
Studies.

Sp ecie llt grun dlig  är, som  fö ru t fram gått, analy­
sen av de stora rom anerna. En  av de frågo r som  
författaren  allra m est d jupträngande tar upp, är 
Lagerkvists användning av »po in t o f  view » i de 
o lika arbeten a, ett tacksam t äm ne, där u tredning­
en bl. a. v isar hur o erh ö rt »am biguous», hur ok lar 
och tvetyd ig , författaren  är i sin syn vinkel. H är 
träffar Sp ector ett u ppen bart grun dläggan de drag i 
Lagerkvists berättarstil och k om pletterar på ett 
intressant sätt H an s G ran lid s iakttagelser om  nai­
vism en och det obestäm da i stilen i G äst hos 
verk ligh eten .

I den tid igare litteraturen  kring L agerkvist har 
m otsatsparen an de-n atur och  g o tt-o n t u tförligt 
behandlats, m en Sp ector un d ersö k er sam m a p ro ­
blem atik  v id are  och belyser den inte m inst i de 
senare v e rk e n  på  ett sätt som  v erk ar övertygan de. 
T id igare  har o fta  fö rsö k en  att to lka Lagerkvists 
bitvis gan ska svåru tredd a livsfiloso fi kunnat verk a  
lite ansträngda, m en Sp ector tar saken från ett 
m indre tillkrån glat p ersp ek tiv  och  lyckas också 
få  fram  den kon tin uerliga  d ialog som  pågår m el­
lan o lik a  röster i fö rfattarens inre, både från verk  
till v e rk  och  inom  en sk ilda rom aner, diktsam ­
lingar och  dram er. H an  ställer o ckså på ett g i­
vande sätt verk en  från fyrtio - och fem tiotalen i 
relation till den sam tida eu ro p e isk a  existen tialis­
m en.

Som  jag uppfattar Spectors fram ställn ing av 
L agerkvists livsåskådning, finns det inga väsent­
liga invändningar att göra . N åg o t pressad kan han 
m ö jligen  fö refa lla  när han i sin estetiska karak­
teristik  fö rsö k er aptera b egrep p et kubism inte

bara på de tid igare verk en  fram  till 19 2 0  utan 
också på de senare, överh u vu d  taget på hela p ro ­
duktionen, m en han använder kan ske här term en 
på ett något annorlunda sätt än vad som  är b ruk­
ligt hos oss: om  man därem ot i stället begagnar 
den m era övergrip an d e betecknin gen expressio­
nism, fö re fa ller bedöm ningen kanske m era  natur­
lig  fö r  en sven sk läsare.

En v ik tig  sida av Lagerkvists författarskap är det 
politiska ställningstagandet i en rad verk , speciellt 
under trettiotalet. O ckså denna får sin beskärda 
del i Spectors arbete, även om  någon detalj fattas: 
sålunda behandlar han dikten M ater d o lorosa i 
G en iu s 19 3 7 ,  som  han b etecknar såsom  den vack­
raste i den na sam ling, utan att näm na dess sam ­
band m ed den käm pande och undergångsdöm da 
spanska republiken . L ikaså saknar jag  en anspel­
ning på den påfallande parallellen m ellan huvud­
person en s livsöde i Sibyllan och Lagerkvists egen 
u pp levelse  av sin diktarkallelse gen om  åren — det­
ta m otiv som  G u n n ar T ideström  så träffande har 
u ndersökt i sin Sam larenuppsats 19 5 9 . Spector 
har dock inte försum m at att uppge T ideström s 
analys i sin utm ärkt rikhaltiga b ib liografi. K an ske 
är hans återhållsam het på denna punkt inspirerad 
av nykritisk m etod; detta kan också gälla som  ett 
försvar för att den dagspolitiska hänsyftningen inte 
näm nes i sam band m ed M ater dolorosa.

D e t strukturellt sett grundläggande drag i La­
gerkvists diktning, som  består i bruket av inne- 
bördsrika, o fta  svävande sym boler, kom m er gan­
ska väl till sin rätt i Spectors arbete, även om  det 
g ivetv is är totalt om ö jlig t att uttöm m ande belysa  
dem  alla på ett så pass begränsat utrym m e. Lager­
kvists sym boler skulle vara  värda en speciell m o­
nografi.

Forskn in gen krin g v issa andra internationellt 
kända sven ska författare, som  Strin dberg, har ju  
under senare år på ett påfallande sätt berikats av 
t. ex. am erikanska och fran ska kritiker. L agerkvist 
har alltså nu också kom m it i den internationella 
litteraturforskningen s ram pljus, fö rst gen om  den 
tyska m onografin  av O tto O b erh o lzer 19 5 8 , så 
gen om  de norska undersökningarna, sedan gen om  
den långa raden tidskriftsartik lar i U S A , m en o ck ­
så gen om  fle ra  uppsatser på fransk och italiensk 
botten , nu slutligen gen om  denna kunniga analys, 
som  -  bredvid  G u n n el M alm ström s bok — kan 
räknas som  det viktigaste översiktsarbetet.

Jöran Mjöberg

Eliot in His Time. Essays on the Occasion of the 
Fiftieth Anniversary of the Waste Land. Ed. A . 
W alton Litz. Princeton  U niv. P ress 19 7 3 .

H elen  W illiam s: T . S. Eliot: The Waste Land. 2nd
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ed, Edw ard A rn old , London 19 7 3 .  (= S tu d ie s  in 
English  L iterature N o . 37 .)

K ristian  Sm idt: The Importance of Recognition 
Six Chapters on T. S. Eliot. U tan förlag. T ro m - 

S0 1973-

D en  jäm na produ ktion en  av uppsatser, avhand­
lingar och övriga skrifter om  T . S. E lio t utm ärks av 
fluktuation er v ilk a  likt fondbörsernas hausse och 
baisse reagerar snabbt på m insta antydan om  läc­
k o r från högsta ledningen eller besked  om  oväntad 
tillgång på råvaror. För ett par år sedan kunde 
E lio tforsk n in gen  frö jd a  sig åt oväntad stim ulans av 
båda dessa slag: det fam ösa m an uskriptet till The 
Waste Land kom  oväntat tillrätta och o ffen tlig ­
g jo rd es tillsam m ans m ed en del b iografiska u ppgif­
ter om  E lio ts liv  och levern e  vid  tiden fö r diktens 
tillkom st, sam m anställda av hans änka V a lerie  
E liot. O ch 1 9 7 1  utgav en herr R o b e rt Sen cou rt 
T. S. Eliot, A Memoir, ett b iografiskt verk  som  ut­
g e r  sig fö r att vara en initierad skild rin g av en skal­
den närstående person , m en som  efter vad det 
fö re fa ller m ed all rätt tillbakavisats som  o ve d e r­
häftigt skvaller. H e lt från sett dessa stim ulansin­
jek tio n er såg sig E lio tforskn in gen  föranledd  till 
en rad särskilda m an ifestation er m ed anledning av 
fem tioårsm inn et av den fö rsta  utgivningen av The 
Waste Land 19 2 2 . O m  detta redan tid igare så 
om skrivn a d ik tverk  står högre i kurs nu e fter de 
senaste forskn in gsin satsern a är em ellertid  tv ive l­
aktigt, och det nya m aterial som  kom m it i dagen 
har knappast g ivit den veten skap liga utdelning 
m an i fö rston e hoppades.

D en  av W alton Litz red igerade antologin har 
som  fram går av undertiteln  karaktären av festsk rift 
m ed The Waste Land som  jubilar. H ugh  K en n er 
skriver om  dikten som  »U rban A p o ca lyp se» ; e fter 
några in ledande u ppm jukn in gsövnin gar i den text­
kritiska gen ren  m ed reson em an g om  skrivm a­
sk in typer och kron ologi i det återfun na m anu­
skriptet övergår K en n er till att dem on strera  D ry- 
dens stora b etyd else  fö r uppläggningen av The 
Waste Land och vill anknyta Eliots d ikt till den 
gam la gen ren  stadssatir. R ichard  Ellm an fun derar 
bl. a. ö ver  de b iografiska aspektern a på dikten, 
m edan H elen  G ard n er granskar Pounds insatser 
vid  u tred igerin gen  av den. B o k e n s  längsta uppsats 
är författad av R o b ert Langbaum  och heter » N e w  
M odes o f  Characterization in The Waste Land». 
D e t nya som  Langbaum  tyck er sig ha upptäckt 
sam m anfattar han s jä lv  så här:

»T h e po in t is that E lio t introduces a new m ethod 
o f  characterization derivin g from  the reaction 
against the nin eteen th-cen tury b e lie f in the ind i­
vidual as the one reality you  could be sure of. 
E lio t ’s nam eless, faceless vo ices d erive  from  the 
tw entieth-cen tury sense that the self, i f  it exists 
at all, is changing and discon tinuous, and that its

unity is as prob lem atical as its freed om  from  e x ­
ternal conditions /. . . ./» (S. n o . )

A n to login  avslutas m ed två b idrag som  inte gäl­
ler The Waste Land: M ichael G o ld m an  skriver 
om  Eliots dram atik och D on ald  D av ie  om  » A n g li­
can E lio  t».

H e len  W illiam s lilla bok på drygt 90 sidor ingår 
i den välkända serien m ed m iniatyrm onografier 
ö ve r  en skilda d iktverk , och dess fö rsta  upplaga 
från 19 6 8  torde m ånga redan ha stiftat bekan tskap 
m ed som  en vederh äftig  om  också inte särskilt 
lättillgänglig handledning vid  studiet av denna dikt 
som  tycks rym m a ännu m ånga fler allusioner och 
rem iniscen ser än man kunde ana. På ett e ller annat 
sätt lyckades E lio t — utan att m er än i ett fåtal fall 
synas ha avsett det — lägga in sm å antydningar om  
det m esta som  passerade hans h järn a under den 
period  som  om fattar The Waste Lands tillkom st. 
H e len  W illiam s talar i sin in ledning ironiskt om  
k älljägare  som  fö rsö k er skapa ett slags m otsvarig­
h et till den b eryktade Road to Xanadu m en tar 
s jä lv  avstånd från sådana am bitioner. T ro ts  det 
berättigade i hen nes skepsis m ot ö verk o m m en te- 
ring, undrar m an om  inte E lio tforsk n in gen  skulle 
vara  betjänt av ett verk  som  fö rd e  sam m an allt 
som  kom m it fram  ifråga om  källm aterial och allu­
sioner, even tuellt i en variorum upplaga av The 
Waste Land. Å tsk illiga  hundra sid or b leve  boken 
säkert, m en den tå lm odige, b ib liografisk t sinnade 
litteratu rh isto riker som  g åve  sig i kast m ed den 
u ppgiften  kunde räkn a m ed att få sitt nam n knutet 
till ett stan dardverk  m ed stor spridning.

En anledning till att H e len  W illiam s o m b esö rjt 
en andra upplaga av sin lilla b ok  är g ivetv is  m a­
n uskriptfyn det, som  hon ägnar ett avslutande kapi­
tel. M en  hon tillm äter det inte någon överdriven  
betydelse : » N o  one in terested  in E lio t’s po em  w ill 
want to deny the fascination o f  this new  textual 
m aterial, but the tem ptation o f  blen ding b ib lio ­
graphical w ith b iographical d isco very  to fo ist a 
new in terpretation  on the po em  o r a drastic r e ­
valuation o f  its stam s should be resisted .»(S . 78.) 
Säkert k lo k a  ord. M en  en sak ter sig nu täm ligen 
klar: att E lio t inte från början  avsåg att skriva  en 
lång dikt T he Waste Land utan att sam m anföra en 
rad o lik a  d ik ter m ed besläktad tem atik  och  atm o­
sfär i en diktsam ling. Pounds ingripan de led de u p­
pen barligen  till att E lio t bö rjade  u rsk ilja  en enhet 
där han fö rst inte anat någon, och så u tkrista llise­
rades e fter hand den k o m prim erade text som  nu 
firat 5 o-års jub ileum . T än k  er E k e lö fs  Sent pä jor­
den b eskuren  till en tred jed e l, om redigerad  och 
presen terad  som  en enda dikt; det skulle  säkert 
låta sig göra , och resu ltatet skulle b livit något som  
till sin litterära status m otsvarar E lio ts dikt.

K ristian  Sm idt, vars ged ign a arbete  Poetry and 
Belief in the Work of T. S. Eliot u tkom m it i två 
upplagor, den senare på ett ansett L on don förlag ,
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fram träder nu i en utåt sett ytterst blygsam  form . 
H ans sex kapitel om  The Importance of Recognition 
är ett o ffsettryckt m ask in skrivet häfte på 95 sidor 
utan förläggare utsänt från T rom sö , dit författaren 
lär ha ö verflyttat sin verksam h et. I sådan typogra­
fisk  gestalt brukar man m öta ny bör j aralster i dis- 
sertationsgen ren , inte stilistiskt säkra och littera- 
turkritiskt erfarna forskn in gsb idrag, som  det här 
är frågan om. D e  sex studierna har ett essäistiskt 
drag, som  dels torde vara betingat av att de ur­
sprun gligen  skrevs som  föreläsn in gar, dels hänger 
sam m an m ed den hållning till de po etisk a  texterna 
som  Sm idt fram h äver redan i bokens titel: reco g­
nition är fö r honom  den d jupdim en sion  i den litte­
rära u pplevelsen  som  ligger under den intellektu­
e lla förståelsen : » T o  a w ell-stocked  and agile m ind 
recogn ition  w ill p robably com e as an intuition, but 
it m ay be safer to see  it as the en d-product o f  
fam iliarity, d iscrim ination, and com parison. M ore  
im portantly, it is also a starting-point. From  re­
cognition o n e m oves on to the two main ends o f  
critical reading: en jo y m en t and evaluation .»  (S. 5.) 
O m  det är den na anda som  besjälar studiet av 
en gelsk  litteratur i T ro m sö , vill m an lyckönska 
studenterna.

D e t fö rsta  k apitlet handlar om  Eliots jubileum s- 
dikt: »Plan into P o em  or P o em  into Plan. T h e  
E m ergen ce  o f  Form  in The Waste Land.» M ed 
utn yttjan de av det nya m an uskriptm aterialet reso ­
nerar Sm idt om  fram växten  av det vi nu uppfattar 
som  dikten s en h et m en som  alltså inte existerade 
från början . Sm idt fin n er bl. a. att enheten upp­
nåtts gen om  att de o lika  röster som  talar i d ikten 
sm älter sam m an till två huvudgestalter, en m anlig 
och en kvinnlig. På så sätt, hävdar han, uppnår 
E lio t e ffek ten  av »a constant dialogue o f  the sexes. 
I f  w e see the characters in this way they do acquire 
m ythic d im en sions.»  (S. 14 .)  O ch tid igare fram ­
kastar Sm idt att »Perhaps the m ost im portant 
thing that happened to The Waste Land was the 
raising it to the leve l o f  m yth.» (S. 13 .)  Frazersk 
m ytologi och graallegen d  hörde inte till den ur­
sprungliga kon ception en  v ilken , som  H ugh K e n ­
ner i sin ovan b erö rd a  uppsats visat, närm ast gällde 
en satir ö ve r  sam tida storstadsliv  lokaliserad till 
London.

D e  ö vriga fem  kapitlen i Sm idts bok  är alla 
läsvärda m en skall inte kom m en teras här; bara 
några ord om  deras innehåll. V ikten  av den p ro ­
cess som  Sm idt kallar »recognition» utvecklas i 
en läsarpsyk o lo gisk t orien terad  studie ö ver  » Jo u r­
ney o f  the M agi»  och » A sh -W ed n esday» . P erson ­
ligt och o person ligt i Four Quartets vägs m ot var­
andra i ett kapitel, och de två avslutande har ko m ­
parativ karaktär: »T . S. E lio t, W illiam  A rch er, and 
H en rik  Ibsen » resp ek tive  »T . S. E lio t and W . B . 
Y e a ts» . A tt Sm id t person ligen  känner sig m era 
hem m astadd m ed E lio t än m ed Y e a ts  fram går gan­

ska tydligt, m en han fa ller inte som  så m ånga andra 
fö r  frestelsen  att haussa den ena på den andres 
bekostnad. M åttfu llh et och god  sm ak är utm är­
kande drag i K ristian  Sm idts k ritiker- och forskar- 
person lighet.

Staffan Bergsten

C onradin P ern er: Gunnar Ekelöfs Nacht am Hori- 
zont und seine Begegnung mit Stéphane Mallarme'. 
H elb in g  &  Lichtenhahn. B ase l und Stuttgart 19 7 4 .

R o ss Sh ideler: Voices Under the Ground: Themes 
and Images in the Early Poetry of Gunnar Ekelöf. 
U n iversity  o f  C aliforn ia  Press. B e rk e le y -L o s  
A n ge les-L o n d o n  19 7 3 .

U n der de senaste åren har intresset fö r G unn ar 
E k elö fs lyrik  ökat m ärkbart utom lands. D e t tillta­
gande antalet översättningar har dock inte m otsva­
rats av några större k ritiska arbeten . Sedan något 
år tillbaka fö re ligger  em ellertid  såväl en tysksprå­
kig  som  en am erikansk avhandling om  E k elö f, 
C onradin  Pern ers Gunnar Ekelöfs Nacht am Hori- 
zont, tryckt 19 7 4 , sam t R o ss  Sh idelers Voices Un­
der the Ground, u tgiven året dessförinnan. B åda 
arbeten a har, de sena tryckåren till trots, avslutats 
långt tidigare. D en  forskn in g krin g E k e lö fs  fö rfat­
tarskap som  publicerats e fter 19 7 0  har ingen av 
författarna därför kunnat utn yttja och de har inte 
h eller haft tillgång till de texter Ingrid  E k e lö f sam ­
lat och utgivit. D e t något nattståndna intryck av­
handlingarna ibland ger har sin naturliga förklarin g 
i detta förhållande.

Som  redan fram går av titeln på Pern ers arbete 
koncentreras hans undersökning till en analys av 
E k e lö fs  försök till »abstrakt teater», d iktsviten En 
natt vid horisonten , utgiven 19 6 2  m en i huvudsak 
författad ett trettiotal år tidigare. En ligt Perners 
uppfattning inn ehåller och sam m anfattar denna 
svit såväl form ellt som  tem atiskt E k elö fs  hela p ro ­
duktion och utveckling.

En så d järv  hypotes är naturligtvis svår att v e ri­
fiera. I den mån författaren överhuvudtaget fö rsö ­
ker g ö ra  det blir resu ltatet o fta  en skäligen intetsä­
gande sam m anställning — utan kom m en tarer — av 
stro fer eller versrad er som  arbetar m ed sam m a 
m etaforer e ller som  form ulerats på ett likartat sätt. 
O m  man som  P ern er inte tar någon hänsyn till de 
sam m anhang i v ilka  texterna ursprungligen hört 
hem m a kan m an lätt finna likh eter m ellan p rak ­
tiskt taget vad som  helst. Frånvaron av d ikter från 
30-talets slut och större delen av 40-talet i dessa 
kom parationer talar också ind irekt m ot författa­

rens tes.
D en  nogranna granskningen av En natt vid h ori­

sonten sker dels i form  av en analys av v a rje  en­
skild d ikt, dels som  ett fö rsö k  till sam m anfattande


